
№ 461
2025 год

ВЕСТНИК
Екатеринбургской

городской
Думы

Официальное издание
Екатеринбургской
городской Думы,
Главы Екатеринбурга

Выпускается с 1997 года

Выпущен в свет 21.01.2025

Главный редактор
Е.Н. Мезинцева

Адрес:
620014, г. Екатеринбург
пр. Ленина, 24а
тел.: (343) 304-32-09
https://екатеринбург.рф

«Вестник Екатеринбургской городской Думы»
издается в соответствии с Решением
Екатеринбургской городской Думы
от 22 сентября 1998 года № 45/3
«Об официальном печатном издании 
Екатеринбургской городской Думы»



2 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 461	 2025 год

СОДЕРЖАНИЕ

МАТЕРИАЛЫ ДВАДЦАТЬ ПЯТОГО ЗАСЕДАНИЯ 
ЕКАТЕРИНБУРГСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ВОСЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ № 51/25 от 10 декабря 2024 года

О внесении изменений в Устав городского округа  
муниципального образования «город Екатеринбург»............................... 3

ИНФОРМАЦИЯ............................................................................................... 5



3№ 461	 2025 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

ЕКАТЕРИНБУРГСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
ВОСЬМОЙ СОЗЫВ 

Двадцать пятое заседание

РЕШЕНИЕ 
10 декабря 2024 года	 № 51/25
г. Екатеринбург 

О внесении изменений в Устав городского округа  
муниципального образования «город Екатеринбург»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», рассмотрев Постановление Администрации города Екатерин-
бурга от 30 октября 2024 года № 2635 «О внесении на рассмотрение в Екате-
ринбургскую городскую Думу проекта решения Екатеринбургской городской 
Думы «О внесении изменений в Устав городского округа муниципального об-
разования «город Екатеринбург», учитывая результаты публичных слушаний 
по проекту решения Екатеринбургской городской Думы «О внесении измене-
ний в Устав городского округа муниципального образования «город Екатерин-
бург», отраженные в итоговом протоколе от 22 ноября 2024 года, руководству-
ясь статьями 26, 51 Устава городского округа муниципального образования 
«город Екатеринбург», Екатеринбургская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав городского округа муниципального образования «город 
Екатеринбург» следующие изменения:

1) пункт 2 статьи 9 дополнить подпунктом 48 следующего содержания:
«48) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граж-

дане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ  
«О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

2) пункт 1 статьи 35 дополнить подпунктом 18 следующего содержания:



4 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 461	 2025 год

«18)  участвует в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по 
минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых 
федеральными органами исполнительной власти и (или) органами исполни-
тельной власти Свердловской области.».

2. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в уста-
новленном законодательством порядке.

3.  После проведения государственной регистрации настоящего Решения 
опубликовать его в «Вестнике Екатеринбургской городской Думы» и разме-
стить на официальном сайте Екатеринбургской городской Думы в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.egd.ru).

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

5.  Контроль исполнения настоящего Решения возложить на Главу Ека-
теринбурга (Орлов А.В.), Председателя Екатеринбургской городской Думы 
(Гурарий А.Д.).

ИНФОРМАЦИЯ О ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ

Изменения в Устав муниципального образования «город Екатеринбург» 
зарегистрированы Главным управлением Министерства юстиции Российской 
Федерации по Свердловской области 14 января 2025 года, государственный 
регистрационный номер RU 663020002025001.

Председатель 
Екатеринбургской
городской Думы

А.Д. Гурарий

Глава
Екатеринбурга

А.В. Орлов



5№ 461	 2025 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

ИНФОРМАЦИЯ

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обе-
спечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 
органов местного самоуправления» органы местного самоуправления обязаны 
обеспечить возможность каждому гражданину, проживающему на территории 
муниципального образования, ознакомиться с документами и материалами, 
непосредственно затрагивающими его права и свободы, если иное не пред-
усмотрено действующим законодательством.

С официальным изданием Екатеринбургской городской Думы «Вестник 
Екатеринбургской городской Думы» можно ознакомиться в следующих библио-
теках города Екатеринбурга:

1.	 Библиотечный центр «Екатеринбург» (ул. Мамина-Сибиряка, 193).
2.	� Муниципальное объединение библиотек города Екатеринбурга   

(ул. Антона Валека, 12).
3.	� Свердловская областная универсальная научная библиотека  

им. В.Г. Белинского (ул. Белинского, 15).

Верх-Исетский район
4.	 Библиотека № 6 им. К.Г. Паустовского (ул. Белореченская, 26).
5.	 Библиотека № 7 (ул. Фролова, 29).

Железнодорожный район
6.	 Детская библиотека № 11 (ул. Техническая, 81).
7.	 Библиотека № 13 им. Н. В. Гоголя (пр. Седова, 30).
8.	 Библиотека № 14 (ул. Свердлова, 25).
9.	 Библиотека № 15 (ул. Билимбаевская, 33).

Кировский район
10.	 Библиотека № 9 (ул. Студенческая, 3).
11.	 Библиотека № 17 (пр. Ленина, 70).
12.	 Детская библиотека № 18 (ул. Менделеева, 17).
13.	 Библиотека № 19 им. А.П. Чехова (ул. Малышева, 128).
14.	 Детская библиотека № 20 (ул. Новгородцевой, 17).
15.	 Библиотека № 21 (ул. 40 лет ВЛКСМ, 10).



6 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 461	 2025 год

Ленинский район
16.	� Библиотека № 1 – Центральная городская библиотека им. А.И. Герцена  

(ул. Чапаева, 5).
17.	 Детская библиотека № 3 (ул. Шмидта, 78).
18.	 Библиотека № 4 (ул. Бардина, 19).
19.	 Детская библиотека № 5 «Малая Герценка» (ул. Чапаева, 3).
20.	 Библиотека № 32 им. Ф.М. Решетникова (ул. Предельная, 10б). 
21.	 Библиотека № 1 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург» 
(ул. Хохрякова, 104).

Октябрьский район
22.	 Детская библиотека № 22 (пер. Переходный, 2а).
23.	 Библиотека № 24 (ул. Бажова, 162).
24.	 Библиотека № 25 (ул. Лагерная, 1).
25.	 Библиотека № 26 им. В.Г. Короленко (ул. Машинная, 38).

Орджоникидзевский район
26.	 Библиотека № 28 им. А.М. Горького (ул. Ильича, 20).
27.	 Детская библиотека № 35 (ул. Кировградская, 9).
28.	 Библиотека № 36 (пр. Космонавтов, 73а).
29.	 Детская библиотека № 37 (ул. Баумана, 9).
30.	 Библиотека № 38 (ул. Ползунова, 28).
31.	 Библиотека № 40 (ул. Старых Большевиков, 18).
32.	 Библиотека № 41 (ул. Донбасская, 20).
33.	 Библиотека № 42 (ул. Шефская, 96).
34.	� Библиотека № 2 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург»  

(пер. Симбирский, 7).

Чкаловский район
35.	 Библиотека № 23 (пер. Короткий, 12).
36.	 Библиотека № 27 им. А.Н. Радищева (ул. Черняховского, 35).
37.	 Детская библиотека № 29 им. А.П. Гайдара (ул. Грибоедова, 23).
38.	 Библиотека № 30 (ул. Колхозников, 52).
39.	 Библиотека № 31 (пер. Ремесленный, 7).
40.	 Библиотека № 33 (ул. Ушакова, 22).
41.	� Библиотека № 3 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург»  

(ул. Косарева, 7).



7№ 461	 2025 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

«Вестник Екатеринбургской городской Думы» также направляется в админи-
страции районов, суды, прокуратуру города Екатеринбурга и другие организации 
города.

Решения Екатеринбургской городской Думы размещаются в информаци-
онных базах «КонсультантПлюс», «Гарант» и на официальном сайте Екате-
ринбургской городской Думы и Председателя Екатеринбургской городской 
Думы в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адре-
су: www.egd.ru; на официальном сайте Администрации города Екатерин-
бурга в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу:  
https://екатеринбург.рф.



8 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 461	 2025 год

Главный редактор:
Е.Н. Мезинцева

Ответственный за выпуск:
К.С. Дубровская

Издание отпечатано: 
620014, г. Екатеринбург, ул. Антона Валека, стр. 8.

Подписано в печать 21.01.2025
Формат А5

Тираж 100 экз.
Распространяется бесплатно


